
ROČNÍK 19 • ČÍSLO 6

ZPRAVODAJ  2009
INFORMACE PRO OBČANY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV



KNIHOVNA PRO MĚSTO, KNIHOVNA PRO OBEC – VÝMĚNA 

ZKUŠENOSTÍ

4. listopadu 2009 navštívila knihovnu asi padesátka knihovnic z celé České 

republiky a moc se jim v Mokré líbilo. Přivítali je pan starosta František Pejřil, 

zástupkyně starosty paní Anna Bajerová, ing. arch. Petr Hovořák a děti 

z knihovnického kroužku.



3

CO SI P E TETE  
 
Slovo starosty ................................................................................................................ 4
Rekapitulace  historie svazku obcí í ky a Šlapanicko  a moje p edstavy z minulosti 
a p ítomnosti v souvislosti s budováním kanalizace. .................................................... 7
Pozvánka na obecní ples 16.1.2010 .............................................................................. 8
Z knihovny Mokrá ......................................................................................................... 9
Mate ská škola Mokrá - Horákov .......................................................................... 10
Školní st ípky .............................................................................................................. 11
Zápis žák  do 1. ro níku ............................................................................................. 12
Co se to vlastn  stalo? ................................................................................................. 12
Senior klub Mokrá slaví .............................................................................................. 19
Z klubu d chodc  v Horákov  .................................................................................... 19
Spole enská kronika .................................................................................................... 20
Pod kování .................................................................................................................. 21
Konec listopadu ........................................................................................................... 21
M sí ek léka ský ......................................................................................................... 22
Bez erný ..................................................................................................................... 22
Svatá Anežka eská  - 13.listopadu ............................................................................. 23
DESÁTÉHO DESÁTÝ V DESET. ............................................................................. 25
Inzerce ......................................................................................................................... 26
Informace o p ipojování ke splaškové kanalizaci – prosinec 2009. ........................... 26
Seznam stok do kterých je ke dni 27.11.2009 možné p ipojení nemovitostí se 
splaškovou kanalizací. ................................................................................................. 27
Návod jak postupovat p i stavb  domovní p ípojky ................................................... 28
K ížovka ...................................................................................................................... 30



4

SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluob ané, dostáváte do svých domácností šesté íslo obecního 
Zpravodaje, což je neklamným znamením, že se blíží konec roku. 

 Bývalá uhelná kotelna. Práce na zateplení a nové fasád  bývalé uhelné 
kotelny je ukon ena. Z místa, které bylo neupravené, se stalo hez í, praktické místo. 
Obec získala dílny, garáže, knihovnu, víceú elový sál a parkovišt . Práce na 
rekonstrukci bývalé uhelné kotelny do dnešní podoby trvala t ináct rok . 

 Stavba splaškové kanalizace. Po dobu celého roku jsme se denn  setkávali 
s provád ním prací na stavb  splaškové kanalizace. V m síci íjnu a listopadu jsme se 
scházeli s vedením Svazku, správcem stavby, dodavateli a subdodavateli dvakrát 
týdn  a dohadovali se na dalším postupu. Každé pond lí a tvrtek, bu  v zasedací 
místnosti OÚ, nebo poch zkou po obci jsme si up es ovali, konkretizovali práci na 
dokon ování stavby. Popisovat, jak to kde v obci vypadá, je zbyte né, nebo  to 
všichni vidíme. V sou asné dob  a v jarních m sících se pracuje a bude pracovat na 
tom, aby naše obec vypadala lépe než p ed velice pot ebnou stavbou splaškové 
kanalizace. 

Vážení spoluob ané, požádal jsem o napsání lánku do Zpravodaje, ve kterém 
budete seznámeni, pro  je situace taková, jaká je. Paní Ing. Markéta Sta ková, 
tajemnice Svazku lánek do Zpravodaje napsala. Rád Vám text p edkládám a paní 
Sta kové d kuji. 

Pro  je tu jak po válce? 28.8.2007 podepsal Svazek obcí pro vodovody a 
kanalizace Šlapanicko (dále jen Svazek) smlouvu se zhotovitelem (sdružení firem 
IMOS Brno, a.s. a OHL ŽS, a.s.) na provedení díla splaškové kanalizace, a to v sedmi 
obcích Svazku. Jednou z t chto obcí je také obec Mokrá-Horákov. Celková hodnota 
díla, která obsahuje 56 km kanaliza ních stok a 13 erpacích stok, je dle nabídky 
zhotovitele 602 975 000 K   a je ze 79% dotovaná fondem soudržnosti Evropské unie, 
z 5% Státním fondem životního prost edí R a také Jihomoravský kraj p isp l v roce 
2007 ástkou 10 000 000 K . 

P estože celé toto dílo v sou asné dob  mohutn  finišuje a stavba bude v duchu 
smluvních termín  dokon ena v as – mluvím o uložení  veškerého trubního materiálu 
(pravd podobn  mimo S 3) do zem , zapravení veškerých krajských a n kterých 
místních komunikací v termínu do 15.12.2009, s tím, že zbývající místní komunikace , 
p ípadn  zapravení stavbou dot ených pozemk , bude provedeno v termínu do 
31.5.2010 - chápu roztrp ení v tšiny obyvatel s pr b hem stavby ve vaší obci.  

P í in, pro  dílo probíhá tak jak probíhá, je mnoho a hlavní se pokusím nyní 
vysv tlit.  

P vodní rozhodnutí Evropské komise po ítalo se zahájením stavby v lét  roku 
2006 a s jejím ukon ením k 31.12.2009. Vzhledem ke zma enému výb rovému ízení 
na dodavatele a nutnosti toto opakovat byla stavba zahájena až v íjnu 2007, tedy 
s více jak ro ním zpožd ním, p i emž termín dokon ení z stal ponechán. V pr b hu 
stavby se ukázalo, že je pot eba tento termín posunout, a bylo tak u in no po více jak 



5

t ím sí ním oboustranném jednání a konzultacích na SFŽP v zá í 2009 v rámci 
dodatku k základní smlouv  s termínem uložení veškerého trubního materiálu do 
zem  a jeho p edání k p ed asnému užívání do 15.12.2009 a zakon ení povrch  
(p edevším místních komunikací) k 31.5.2010. Možná délka výstavby se nám tedy 
z p vodních t í a p l let zkrátila (a to i s posunutím termínu dokon ení) na dva roky a 
osm m síc . Je tedy z ejmé, že zkrácení délky výstavby zp sobilo v každé z obcí (ale 
p edevším v t ch „koncových“) v ur itém ase mnohem v tší rozestav nost a v tší 
nasazení techniky. 

Tato koncentrace techniky a pracovník  ovšem neznamenala vždy kvalitn  
provedenou práci a plné pracovní nasazení. N které ety byly nuceny své dílo po 
kontrole t snosti a po kamerových zkouškách i n kolikrát p ekopávat a s n kterými 
etami, resp. subdodavateli, se stavba rozlou ila úpln . P i emž Svazek trval na tom, 

že finální zapravení komunikací bude provád no tehdy, až budou veškeré zkoušky 
pln  vyhovující a dílo v zemi bude v odpovídající kvalit . Proto se na n kterých 
místech kopalo n kolikrát a komunikace nebyly (pop . ješt  nejsou) zapraveny. 

Svazek také ešil problémy s umožn ním stavby v n kterých lokalitách, kde 
p vodní souhlasy se stavbou byly vlastníky pozemku zpochybn ny. V jednom p ípad  
dokonce k dohod  po dlouhých jednáních nakonec nedošlo. P i n kterých byli 
p ítomni i zástupci obce. 

Pom rn  velké zpožd ní vzniklo v lokalit  T ešinky.  Geologický pr zkum 
projektanta ve vaší obci neobsahoval sondu v této lokalit  a až p i stavb  zde bylo 
zjišt no skalní podloží.  Investor se se zhotovitelem dohodl na výkopu pomocí skalní 
frézy. Jedná se o jeden z nejdražších zp sob  výkopu, ale vzhledem k blízkosti 
rodinných dom  bylo nutné k této, v i stavbám šetrné metod , p istoupit. 

Dalším problémem bylo získání vodoprávního povolení na stoky a jednu erpací 
stanici, které p vodn  nebyly sou ástí vodoprávního povolení, ale byly sou ástí 
tendrové dokumentace. Toto vodoprávní ízení v sou asné dob  probíhá. Problém 
tohoto dodate ného povolení vyvstal s platností nového stavebního zákona.  

Ur it  máme také všichni p ed sebou stoku C, která prochází Horákovem a je 
umíst na v krajské komunikaci. Nejprve se ešilo umíst ní plynu v této komunikaci, 
které nebylo v projektové dokumentaci správn  zazna eno. Bylo nutné projednat nové 
umíst ní kanalizace v této komunikaci se správcem této komunikace (Správa a údržba 
silnic Jm kraje). Tato jednání probíhala na n kolika úrovních, nebyla vždy 
jednoduchá a stála nás mnoho asu. Komplikovanost t chto jednání dokazuje i fakt, 
že jeden ze zastupitel  vaší obce, který je i zastupitelem krajským, nabídl v rámci 
urychlení jednání pomoc. Avšak i jeho snaha z pozice krajského zastupitele byla 
marná. Další zdržení vzniklo v rámci této stoky p i projektování p eložek 
plynovodních p ípojek. Tyto projekty m l investor obdržet 15.7.2009. Po mnoha 
urgencích na r zných úrovních je obdržel za átkem m síce íjna. Sankce 
projektantovi bohužel nemohou nahradit ztracený as. 

K dalšímu, i když ne až tak zásadnímu zdržení, p isp la nap . vynucená p eložka 
sítí v okolí chrán ného stromu u kapli ky, o kterém v projektu nebylo nic uvedeno, a 
ani památká i ani ochránci ŽP p vodn  nem li problém s umíst ním stoky v blízkosti 



6

tohoto stromu. Své také sehrály požadavky obce, kdy v okamžiku nastoupení techniky 
na zapravování krajských komunikací bylo obcí rozhodnuto vybudovat nejprve nové 
obrubníky. To tedy znamená odvést techniku, vybudovat obrubníky, nasmlouvat 
s firmou nové termíny. V sou asné dob  je to také nap . jednání ohledn  vykácení 
strom  v okolí školy. Tento problém se eší od ervna a stanoviska obce se m ní a 
s nimi bohužel i umíst ní stok v zemi. Stejn  tak se m nily i požadavky obce na zp sob 
zapravování místních komunikací. I když tato problematika úzce souvisí s množstvím 
a zp sobem poni ení t chto komunikací, které lze p esn  stanovit až v kone né fázi 
stavby.  

P í in, pro  je stav stavebních prací v obci Mokrá-Horákov takový, mohu 
jmenovat ješt  víc. Spole n  se na nich podílí investor a obecní zastupitelstvo, 
zhotovitel i správce stavby. Trpí tím všichni, zejména však ob ané. A to neuvádím 
prach, bláto, hluk. Vím, o em píši, protože jsem vaší obci minimáln  1x týdn  po 
celou dobu výstavby projížd la (dá-li se to tak n kdy nazvat) a vzhledem k tomu, že 
jsem z Ji íkovic, absolvovala jsem podobnou stavbu p ed t emi léty. 

Chápu tedy vaše stížnosti a ná ky a naopak jsem velice vd na za vaši toleranci 
a trp livost. Sou asn  vás prosím o to, abychom spole n  toto dílo dokon ili. 
Abychom zatnuli zuby a vydrželi. eká nás ješt  dokon ování stavby, ale p edevším 
napojování jednotlivých nemovitostí na nový stokový systém a to podle pokyn  
pracovník  obce, tak jak bude probíhat ízení o p ed asném užívání stavby. 

Ješt  jednou se vám omlouvám za rok a p l prožitý v „povále né“ obci a d kuji 
vám za výdrž, pochopení a v mnoha p ípadech také za vst ícnost. 

Ing. Markéta Sta ková, tajemnice Svazku            

 Petice ob an  Horákova. Rada obce a Zastupitelstvo obce ešilo petici 
horákovských ob an . Stošedesát ob an  podepsalo petici, ve které žádají, aby 
nájemní smlouva a panem Tomášem Novotným nebyla dále prodloužena. Nesouhlasí 
s pr jezdem t žké autotechniky ástí obce Horákov. Nájemní smlouva je platná do 
1.2.2011 a proto o prodloužení nebo neprodloužení smlouvy bude jednat až nov  
zvolené zastupitelstvo obce na podzim roku 2010.  

Ve tvrtek 19.11.2009 se uskute nilo jednání len  Zastupitelstva obce s panem 
Tomášem Novotným. Na sch zce bylo dohodnuto, že t žkými autoje áby nebude 
Horákovem projížd no. 

Obec na p elomu tisíciletí. Publikace o tom, jak naše obec žila na p elomu 
tisíciletí, v etn  mnoha dobových fotografií, vychází v t chto dnech. D íve, než vyjde 
tento Zpravodaj, budete s knihou seznámeni na setkání ve víceú elovém sále na 
sídlišti v Mokré a budete si ji moci zakoupit. Rada obce doporu ila cenu 300 K . 

Vážení spoluob ané, jménem len  Zastupitelstva obce a pracovník  obce Vám 
p eji hezké, klidné váno ní dny a vše dobré do nového roku 2010. 

 
        František Pej il, starosta 



7

REKAPITULACE  HISTORIE SVAZKU OBCÍ Í KY A ŠLAPANICKO  
a moje p edstavy z minulosti a p ítomnosti v souvislosti s budováním kanalizace. 

Svazek í ky  byl založen stejn  jako svazek Šlapanicko v roce 1993 tehdy 
starosty obcí, jež byly zásobovány skupinovým vodovodem z oblasti povodí eky 

í ky, od které byl p evzat název a tedy spjaty jakousi pupe ní vodovodní š rou. 
Byly to tehdy obce Mokrá-Horákov, jíž jsem m l est starostovat, Sivice, Pozo ice, 
Kovalovice, Vini né Šumice, Host nice, p istoupila v dalším roce obec Tvarožná a to 
proto , že se napojila na náš skupinový vodovod. 

V prvních letech svazku jsme rozší ili prameništ  tohoto vodovodu tehdy 
z áste né dotace státu prost ednictvím MZE, ale za p evážné spoluú asti obcí v etn  
tehdy ješt  nezajišt ných vodovodem a sice Kovalovic a Vini ných Šumic. Tyto obce 
si následn  vybudovaly za p isp ní dotace a bezúro né p j ky ministerstva 
zem d lství vodovodní soustavu ve svých obcích napojenou na náš skupinový 
vodovod. Totéž si provedla obec Tvarožná. 

Již jako starosta obce Mokrá-Horákov jsem p emýšlel o nutnosti vybudování 
kanalizace splaškové i když obec Mokrá m la a má istírnu odpadních vod ale jen 
pro sídlišt  spole nou s cementárnou. Kanalizace na tuto istírnu napojená je však 
jednotná. Nechal jsem tehdy vypracovat studii na odkanalizování celých obcí Mokré i 
Horákova s rozší ením istírny jednak na zvýšený objem, jednak na vyšší stupe  
išt ní ( istírna je pouze mechanicko – biologická). Náklady dle studie již tehdy se 

šplhaly ke 120 mil K . Bylo jasné, že obec bez cizí dotace takovou investici si dovolit 
nem že a proto jsme tehdy tuto aktivitu nechali budoucnosti až se vyvine dota ní titul 
na dofinancování. To se vlastn  nyní stalo prost ednictvím fond  EU.. 

Mimo to obec Mokrá-Horákov jako jediná v tomto okolí nebyla plynofikována, 
a tudíž jsme v zastupitelstvu rozhodli vzít komer ní úv r a provést plynofikaci.  

Tak jak se vyvíjela situace ve Šlapanicích, kde byl postaven p ivad  FII a 
erpací stanice Pon tovice do Mod ické istírny, došlo na myšlenku napojit do této 
erpací stanice celé povodí í ky. Povodí í ky s p ítokem potok  od Mokré a 

Pozo ic je vlastn  samospádový systém s možností napojení na soustavu FII. Tato 
myšlenka se postupn  vyvíjela a když došlo k založení SVKMO a vymyšlen projekt 
ochrany vod povodí eky Dyje, Šlapanicko se do tohoto projektu za lenilo. Ovšem 
v p edstihu jak na Šlapanicku tak ve svazku í ky se za ala p ipravovat 
p edprojektová a projektová p íprava. Všechny obce si nechaly zpracovat projekty 
pro územní ízení i pro stavební povolení . Kanaliza ní sb ra  F III je vlastn  páte ní 
stokou pro obce v povodí í ky . Proto jsme tehdy v roce 2001 se dohodli, že 
slou íme oba svazky Šlapanicko a í ky  v jeden, abychom dosáhli lépe na dota ní 
tituly EU tehdy p edvstupní ISPA a aby se stavba financovala jako jeden celek. 
Myšlenka dobrá ale výsledek byl odlišný.  

Zrušení svazku í ky a jeho spojení se svazkem Šlapanicko se bohužel 
uskute nilo už v dob  platnosti nového zákona o obcích a zákona o rozpo tových 
pravidlech, takže jsme museli infrastrukturní majetek obcí svazku í ky vrátit obcím 
s tím, že vstoupí do svazku Šlapanicko a majetek vloží vkladem k hospoda ení. To se 



8

stalo a veškerá procedura byla ukon ena k 31.12.2001 a na za átku roku 2002 byl 
proveden výmaz svazku í ky z registru.  

V projektu Dyje I se za aly škrtat investi ní náklady a d sledek byl, že pro 
svazek Šlapanicko zbylo pouze na tzv. první etapu tj. obce v nejnižší ásti povodí, 
které p ed slou ením tvo ily svazek Šlapanicko. Obce bývalého svazku í ky 
v za len ní do svazku Šlapanicko tedy šly samostatnou cestou mimo SVKMO a 
požádaly o dotaci už z fondu soudržnosti po vstupu R do EU.  

 V roce 2004 jsme nechali vypracovat žádost o dotaci, která byla nám p iznána 
rozhodnutím . 2005CZ 16 CPE 002 ze dne 16.12.2005 ve výši 79 % z fond  EU a 5 
% z fondu SFŽP ( eského). Dále jsme obdrželi dotaci z JMK vy výši 1 %. Na 
kanalizaci byl vypracován projekt pro výb rové ízení (tendr) a vybrán dodavatel 
(Sdružení firem IMOS a OHLŽS), které daly sice nejnižší nabídku, ale p esto je vyšší 
než uvažované náklady v žádosti. Proto se stavba prodražila o tzv. neuznatelné 
náklady. Dále jsme za adili do stavby i ást p ípojek k dom m po p ipojovací šachty 
a zlepšení místních komunikací takže celkové náklady se vyšplhaly k 26,198.000  
Eur oproti uvažovaným  20,078.728  Eur v žádosti. Na rozdíl náklad  po odpo tu 
dotace si svazek z ídil úv r u komer ní banky, který obce budou splácet po dobu 15 ti 
let. 

Ve svazku Šlapanicko se po dobu zám r  stavby kanalizace vyst ídalo 4 x 
vedení svazku. (ing Sedlák, ing Horák, ing Brzobohatý, ing Klaška), které se podílelo 
každé svým zp sobem na realizaci tohoto projektu. Za ing Sedláka a ing Horáka se 
p ipravila celá první etapa, za mého vedení se p ipravila druhá etapa a realizovala 
první etapa, za ing Klašky se realizuje druhá etapa. Celkem tedy projekt trvá od 
myšlenky po realizaci 14 let.  

Hodnotit tento projekt lze z r zných hledisek. V každém p ípad  je prosp šný, 
jinak by nám EU nedala dotaci. Již po vybudování první etapy se zlepšil markantn  
stav istoty vod v í ce. Po vybudování druhé etapy bude naše Rokytnice ur it  ve 
stavu našeho mládí oproti dnešní smrduté stoce. T žkosti p i budování budou ur it  
brzy zapomenuty, zlepšení stavu potoka a komunikací nám bude tuto stavbu trvale 
p ipomínat. 
 
Mokrá prosinec 2009       ing Brzobohatý 

 
 

POZVÁNKA NA OBECNÍ PLES 16.1.2010 

Obec Mokrá-Horákov Vás srde n  zve na XVII. Obecní ples, který se koná 
v sobotu 16. ledna 2010 v Kulturním dom  v Horákov .  
K tanci a poslechu hraje hudební skupina PANORAMA.  

Bohatá tombola! 



9

Z KNIHOVNY MOKRÁ 

Naše knihovna se p ihlásila k celostátnímu projektu Kamarádka knihovna, jehož 
cílem bylo zhodnotit  knihovnu o ima d tských tená . Jedním z kritérií, podle 
kterých se knihovna posuzovala, je i vysv d ení, které d ti vypl ovaly. Dalšími byly 
nap . po et výp j ních hodin, po íta ová vybavenost, po et d tských tená  k po tu 
obyvatel, vzhled a funk nost www stránek, akce pro d ti, a v neposlední ad  i 
kultura prost edí. Tohoto projektu se zú astnilo 150 knihoven. 

Je velkým vyznamenáním, že se knihovna Mokrá-Horákov umístila v tak tvrdé 
konkurenci mezi prvními jedenácti knihovnami z celé eské republiky. 

Slavnostní vyhlášení, kterého se zú astnila vedoucí knihovny Jitka Neveselá a 
zástupkyn  starosty paní Anna Bajerová, prob hlo 3.11.2009 v Brn  v atriu  
knihovny Ji ího Mahena. 

Jako odm nu jsme dostaly d tský hrací koberec a také notebook jako 
sponzorský dar od firmy 3M 

A toto jsou finalisté: 
M stská knihovna Dob íš 
M stská knihovna Slavoj Dv r Králové nad Labem  
M stská knihovna Haví ov 
Knihovna m sta Hradce Králové 
M stská knihovna Kamenice nad Lipou 



10

 

MATE SKÁ ŠKOLA MOKRÁ - HORÁKOV  

Když odejde léto a s ním i skv lé prázdniny, nastává nostalgická vláda podzimu.  
Letošního p kného podzimního po así jsme si v mate ské škole po ádn  užili. 
Využívali jsme slune ných dn  k pobytu na školní zahrad , k vycházkám do lesa, 
pozorování zm n v p írod  a hlavn  jsme si do školy p inesli nejr zn jší podzimní 
poklady. Prostory spojovací chodby a šaten se vyzdobily do podzimních barev. 
Nejkrásn jší však byli dý oví paná ci, které si d ti p kn  vyzdobily. S jedním 
takovým podzimním sk ítkem se p išli rozlou it i rodi e na naší spole né podve erní 
akci „ Lou ení s podzimem “, která prob hla i p es celodenní nep íznivé po así.  Na 
ve erní procházce s lampiony jsme se vydali sk ítka hledat. Samoz ejm  jsme ho 
našli a dokonce m l pro všechny, kte í se s ním rozlou ili podzimní básni kou a písní 
i sladkou odm nu. A te  už m že p ijít i paní Zima, na kterou se všichni t šíme. Aby 
nám ekání lépe ubíhalo, vypravili jsme se do Brna do divadla Radost na pohádku O 
Honzovi a zakleté princezn . Pro maminky jsme p ipravili váno ní dílnu na výrobu 
adventních v nc . Pod odborným vedením paní Rafajové vznikaly opravdové 
originály. A už se všichni m žeme t šit na váno ní nadílku. Mate ská škola p ipravila 
v letošním roce váno ní posezení s erty a nadílkou v novém sálu v prostorách  
 knihovny. Pomalu se p ibližuje as váno ní a nás ekají každoro ní Váno ní dílny 
pro d ti.  Nabídka výrobk  je op t pestrá. Jednotlivé dílni ky jsou rozsety po celé 
mate ské škole. Nejv tší spokojenost je vid t na tvá ích d tí, když si odnáší pro své 
nejbližší p ekvapení, které samy vyrobily. A jaké dáre ky by si p ály d ti do 
mate ské školy? To si m žete prohlédnout na našem strom  spln ných p ání. 

Jana Meserlová, editelka MŠ Mokrá-Horákov 

M stská knihovna Louny 
Obecní knihovna Mokrá-Horákov 
M stská knihovna Nová Paka 
M stská knihovna Nová Role 
M stská knihovna Nová V elnice 
M stská knihovna Sedl any 
 

POZVÁNKA
16. ledna v 15 hod. v  knihovně i v kulturním sále obce Mokrá-Horákov 
se koná již tradiční Den Ruska. Program: výstava ruských knih, křest 
rusko-esperantské sbírky veršů, koncert „Ruského hudebního salonu“ apod. 
Již od 11 hod. v restauraci „U Zbojníka“ můžete objednat ruské speciality.                                                                       
                                              Zvou pořadatelé



11

ŠKOLNÍ ST ÍPKY 

 
 Žáci 4. ro níku absolvovali v ekologickém centru Lipka program Život v 

rybníce, zam ený na ekosystém této vodní plochy, její rovnováhu a význam. 
D ti si vyzkoušely i lovení vodních živo ich  následované jejich ur ováním 
podle obrázkového klí e i p ímým pozorováním. Také se vydaly do lesa, kde si 
rozši ovaly znalosti p írodov dného u iva.  

 Pá áci navštívili v brn nské planetárium program Vesmírné divadlo. Po ad pod 
um lou oblohou, se odehrával na denní i no ní obloze. V n m našli zvídaví žáci 
odpov di na otázky, týkající se nejd ležit jších vesmírných t les. 

 Žáci 9.B se zú astnili terénního cvi ení v p írodní památce Hády pod názvem 
Kavky. Bylo zam ené na poznávání geologického složení oblasti a zoologické a 
botanické pozorování.  

 Divadelní p edstavení pro žáky 1. stupn  školy bylo jevištní adaptací jednoho ze 
st žejních d l sv tové literatury, anglického utopického románu Jonathana 
Swifta. Gulliverovy cesty jsou dílem nad asovým, zejména pro svou 
dobrodružnost, hravost a imaginaci.  

 V polovin  listopadu se konal na naší škole v po adí již sedmý ro ník školního 
miniveletrhu. Celkem 13 zástupc  st edních škol p iblížilo v p íjemné atmosfé e 
žák m vzd lávání na svých školách. 

 Dobrovolník m a zájemc m o historii byl ur en již 39. ro ník d jepisné 
olympiády, letos s podtitulem Od p stního klínu ke Zlaté bule sicilské. Téma 
bylo zam ené na národní d jiny prav ku a st edov ku. Žáci z 8. a 9. ro níku 
poznávali obrázky, tituly knih, spojovali, zd vod ovali, vyškrkávali, ešili 
skrýva ky, dopl ova ky, vtipy s historickou tematikou a odhalovali chyby 
v textu. Z 18 ešitel  se na 1. míst  se umístil Libor Novotný (8.A), druhý 
skon il Vojt ch Eliáš (9.B) a t etí Hana Lengálová (8.A). První dva úsp šní 
ešitelé budou naši školu reprezentovat i v okresním kole.  

 Opomenout nelze ani sportovní sout že. Za átkem íjna se naši žáci zú astnili 
okresního kola v p espolním b hu Želešická r že. V kategorii nejmladších žák  
obsadili Filip ech vynikající 1. místo, Mirek Havlásek dob hl jako druhý ze  45 
závodník  v kategorii. Mladší žáci obsadili v sout ži družstev p kné 3. místo 
z celkového po tu 10 škol. V celém závod  se umístili naši atleti 6x do první 
desítky.  

 Žáci Lukáš Rotrekl, Pavel Gruška a Zden k Stöhr reprezentovali naši školu i v 
okresní finále ve stolním tenise, kde obsadili p kné druhé místo. Ve t í lenné 
skupin  vyhráli oba své zápasy 4:1 (ZŠ Vranovice a Oslavany). V semifinále si 
stejným pom rem poradili se ZŠ Ku im Jungmanova. Ve finále op t výsledkem 
4:1 tentokráte nesta ili na obhájce vít zství a suveréna tohoto turnaje ZŠ 
O echov. O vynikající druhé místo se zasloužili p edevším Lukáš Rotrekl a 
Pavel Gruška, kte í až do finále neprohráli ani jeden zápas.  

 



12

ZÁPIS ŽÁK  DO 1. RO NÍKU 

Zápis žák  do 1. ro níku základní školy pro školní rok 2010/11 se koná ve 
tvrtek 21. ledna 2010 od 14.00 do 17.00 hod. v budov  Základní školy Mokrá. K 

zápisu se dostaví všechny d ti, které dovrší 6 let v ku do 31. 8. 2010. 
Dít , které dovrší šestý rok v ku do konce kalendá ního roku, tj. narozené 

v dob  od 1. 9. do 31. 12. 2004, m že být p ijato do školy, je-li t lesn  i duševn  
vysp lé a požádá-li o to jeho zákonný zástupce. Podmínkou p ijetí je doporu ující 
vyjád ení školského poradenského za ízení (Pedagogicko psychologické poradny 
Brno-venkov). Rodi e se s t mito d tmi dostaví též k zápisu. 

D ti, které byly u zápisu v lo ském roce a mají rozhodnutí o odkladu školní 
docházky, k letošnímu zápisu již nep ijdou. Pokud by však m lo mít dít  další 
(druhý) odklad školní docházky, musí zákonný zástupce op t požádat o rozhodnutí o 
tomto odkladu. 

Zákonný zástupce dít te s sebou p inese sv j ob anský pr kaz, rodný list dít te 
a pr kazku zdravotní pojiš ovny dít te. 

          RNDr. Josef Palík 
 

POZVÁNKA NA ŠKOLNÍ PLES  
 
Základní škola Mokrá srde n  zve na Školní ples, který se koná v sobotu 20. února 
2010 v kulturním dom  v Horákov . K tanci a poslechu hraje op t skupina 
KOLOREZ. Bohatý program a tombola. 
 

Navštivte webové stránky Základní školy Mokrá 
 http://zs.mokra.cz  
 
 

CO SE TO VLASTN  STALO? 

V sobotu 21.11.2009 ve 21.59 hodin povolalo opera ní st edisko HZS naši 
výjezdovou jednotku k události v k.ú. Šlapanice. P i vyhlášení poplachu najely ob  
sirény (na budov  OÚ a zbrojnici), ale siréna na budov  OÚ po vyhlášení poplachu 
z d chodu poruchy el. ovládání houkala dál. Proto byla po n jaké dob  vypnuta 
silov  z budovy OÚ. Ob  sirény jsou totiž startovány a vypínány po íta em 
opera ního st ediska HZS v Brn . 

Je jist  nep íjemné v no ních hodinách poslouchat houkání sirény. Uv domme 
si ale, že siréna je jen technické za ízení, u kterého m že dojít k poruše. Proto se také 
každou první st edu v m síci provádí celostátní akustická zkouška sirén. Listopadová 
zkouška obou sirén prob hla v po ádku. Bohužel došlo k poruše práv  p i vyhlášení 
poplachu 21.11.2009 v no ních hodinách. To ale nikdo z nás nem že ovlivnit. Ob  
sirény jsou za ízením útvaru CO (civilní obrany) kraje. Proto byla vadná siréna 



13

opravena v následujícím týdnu a bude odzkoušena p i pravidelné prosincové 
akustické zkoušce. 

Cht l bych se za tuto nep íjemnost našim ob an m omluvit a zárove  všem 
pop át klidné prožití váno ních svátk  a úsp šný vstup do roku 2010. 

Jan Brzobohatý, jednatel SDH Mokrá 
 

BETLÉMSKÉ SV TLO 
 

Stalo se váno ní tradicí, ší it do sv ta plamínek zažehnutý od v ného sv tla 
v Jeskyni narození, kde se podle tradice narodil Ježíš Nazaretský. Sv telná štafeta 
dorazí do Brna op t p ed vánocemi a následn  se bude rozdávat lidem v naší 
republice. 

Betlémské sv tlo je symbol pohody, pokoje, míru, lásky a nad je.  
Skautský oddíl v Mokré se tak jako v minulých letech tak i letos k roznášení 

Betlémského sv týlka p ipojuje.  
Betlémské sv týlko bude roznášeno den p ed Št drým ve erem tj. 23.12.2008 

od 15:30 do cca 18.00 hodin skautkami a skauty po naší vesni ce. Sv týlko budeme 
roznášet ve Staré Mokré a Horákov . Pro ob any ze sídlišt  bude sv týlko k dispozici 
v naší skautské klubovn  týž den od 16.00-18.00 hodin. 

Pokud se nebudete moci n kdo osobn  dostavit a budete chtít sv týlko donést 
dom  zavolejte na tel. . 776557923 do úterý 22.12.2008  19:00 hodin. 

Nech  vám plamen sví ky p inese radost do vašich srdcí. 
Já Vám za celý skautský oddíl p eji p íjemné prožití váno ních svátk  a hodn  

št stí v Novém roce 2009. 
          Jana Kvapilová , v dkyn  oddílu Mokrá-Tvarožná 

 

 
V sobotu 9. ledna 2010 prob hne v rámci celostátní akce T íkrálová sbírka, jejíž 
výt žek je ur en pot ebným spoluob an m. Bude to desátá jubilejní. Vaše domovy 
navštíví malí i v tší koledníci, aby si odnesli Váš t eba jen malý dárek, za který Vám 
jménem po adatel  sbírky p edem d kuji. Sraz koledník  je v 9.00 v mokrské 
skautské klubovn .  



14

VZPOMÍNKY 
 

Narodila jsem se v Mokré r. 1921 a m la jsem 2 sourozence. Tatínek byl obecní 
strážník s m sí ním platem 300,-K . Maminka byla v domácnosti, ale byla velmi 
pracovitá, m la hodn  hospodá ského zví ectva, takže jsme moc potravin kupovat 
nemuseli. A my jsme byli vychováváni tak, že ovoce máme doma dost, pen z málo, 
tak jsme se po pomeran ích ani neohlédli.  

Zápisné na obchodní školu bylo 600,-K . Po absolvování obchodní školy jsem 
nastoupila do zam stnání u soukromé fy K. Keith ve vápence v Mokré. M j nástupní 
plat chudého živnostníka byl 400,-K , tatínek stále sloužil za 300,-K . Byli jsme 
chudá obec. Musela jsem se rychle zapracovat, pon vadž p. Keith asto odjížd l na 
delší dobu po r zných vápenkách po moravském krasu i vzdáleném okolí, aby 
rozdával zkušenosti p i stavb  i oprav  vápenek. Pamatuji se, že ležel i delší as 
v nemocnici v Brn  s popáleninami, které utrp l p i srážení pece v jedné z t chto 
vápenek. V té dob  tam byl zam stnán také jeho syn Ing. K. Keith, aby dohlížel ve 
vápence. Výplaty si ale vždy kontroloval p. Keith sám.  

Pak jsem se provdala, m la dv  dcery a po válce jsem pracovala jen na zkrácený 
úvazek. P išel ale rok 1950 a vše bylo jinak. Malí živnostníci, kte í žili velmi 
skromn , najednou nem li nic. Ani d chod ani podnik. Tak p. Keith v 63 letech 
nastoupil jako vedoucí vápenky u Malom ické cementárny, která podnik p evzala. 
Já jsem tam byla zam stnána dál.  

V roce 1952 se m ní fy na Výrobu stavebních hmot, ale už v roce 1954 po t žké 
nemoci p. Keith umírá. Vápenka ale b žela stále dál. Hlásilo se n kolik muž  jako 
vedoucí, vždy na m síc na zkoušku, m li velké nároky, tak je fy nep ijala. Tak na 
konec p emluvili mne. Nebyla bych to vzala, protože jsem v d la, že je to velká 
odpov dnost, že je tam velký v kový rozdíl – bylo mn  33 let a d lníci p ed 
d chodem. Když jsem ale vid la tu p. Keithovou, jaké má trápení. Synovce 
zav eného na 20 let, snachu na 14 let a syna na 2 roky – malé dít  doma. Nebyla jsem 
si jistá, zda jí ve vápence nechají a tak jsem svolila. Byla tam za mne p es 5 rok  a 
n jaká korunka jí k d chodu p ibyla. Nem li jsme mostní váhu, tak po ítala kole ka 
vápna v prachu, v zim  psala dodací lístky. Já jsem ale mockrát litovala, že jsem tu 
práci vzala. M li jsme tam jeden úraz s trvalou invaliditou a jeden smrtelný úraz. 
V lomu byla práce velice t žká, málo placená a bylo málo jedinc , kte í si v lomu 
vyd lali.  

1.února 1962 vápenka skon ila, aby ud lala místo velkolomu Mokrá. 
Cementárna ani lom ješt  nebyly v provozu, tak jsem z stala u fy, která brzy 
skon ila, a za dva roky jsme delimitovali na editelství Cihelen G. Klimenta. Byla 
jsem jako v novém sv t . Skon ila mne práce, zav ela jsem st l a hotovo. Žádné 
poslouchání jestli n kdo dupe po chodníku, že se spekla pec, nebo se n komu n co 
stalo, nebo nesvítí elekt ina. P išla jsem do dobrého kolektivu, co jsem za 22 let ve 
vápence nepoznala, práce mne bavila. Pracovala jsem jako plánova ka výroby. 
V cihelnách jsem z stala až do roku 1977, odchodu do d chodu.  Mám 5 vnou at, tak 
mi nikdy nebyla dlouhá chvíle.  



15



16



17



18

R. Rozkopalová – 10. výročí založení klubu u Zajíčků



19

 
T icáté výro í senior klub slaví, 
léta b ží, t etí generace v ele stojí. 
 
Založení klubu v Mokré, velká sláva byla. 
Jeho innost se všem zalíbila. 
 
V ned li po b d  se schází  
a na r zné akce se domlouvají. 
 
Zájezdy, divadla a termiky, 
ty jsou velmi vítány. 
 

Jubilanty po vsi navšt vují, 
malé dárky jim p edávají. 
 
Dostavení ka a plesy u Zbojníka 
nemohou již chyb t. 
 
Zde se schází s p áteli, 
kte í sem velmi rádi chodí. 
Kapelu Jirky Smrže rádi poslouchají. 
 
Záv rem, bychom si cht li p át, 
senio i, p ij te mezi nás! 

 
 
SENIOR KLUB MOKRÁ SLAVÍ 

V ned li 29. listopadu senior klub Mokrá si p ipomíná 30leté výro í založení 
klubu. Senio i se schází v restauraci U Zbojníka. Slavnostní posezení, seznámení 
s inností klubu za uplynulé období a p ísp vek pana starosty. Následuje pod kování 
zakládajícím a dlouholetým len m za jejich práci v klubu. P edání malé pozornosti a 
kyti ky. P edání prob hlo za pomocí lenek výboru a pana starosty Františka Pej ila. 
Následovalo malé pohošt ní a družná zábava, k tanci a poslechu hráli pan erný a 
Jirka Smrž. Po p kn  prožitém odpoledni se senio i rozcházeli dom . 

 
Antonín Machá ek, kroniká  Senior klubu Mokrá 

 

 
Z KLUBU D CHODC  V HORÁKOV  

Scházíme se každou st edu, uva íme si kávu a diskutujeme o všem, co se d je ve 
sv t . Hlavn  o rozkopané silnici a chodnících. Máme p ání, abychom na ja e mohli 
p ijít, jak se íká suchou novou p es celou obec. „Splní se?“ 

V dob , kdy budete íst Zpravodaj budou už Vánoce klepat na dve e. 
Dovolte mi, abych jménem Klubu d chodc  v Horákov  pop ála všem ob an m 

obce Mokrá-Horákov krásné a pohodové Vánoce. D tem hodn  dárk  pod 
strome kem, a  se jim radostí rozzá í o i. 

Do roku 2010 hodn  zdraví a osobní pohody. 
Anna Flochová 



20

 
SPOLE ENSKÁ  KRONIKA 

Výro í – leden, únor 2010 
50 let 
Tancoš Roman    leden     Horákov 205 
Hrubý Lud k    únor     Mokrá 78 

ezá  Jan     únor    Horákov 168 
Kunc Ji í       únor    Mokrá 41  
55 let 
N mcová Marcela    leden    Horákov 175 
Malechová Jarmila    leden     Mokrá 310 
Rozhon Vladimír     leden     Horákov 46 
K eš áková Miluše   leden    Horákov 135 
Trávní ková Alena    únor    Mokrá 327 

áslavová Helena     únor    Mokrá 346 
Patáková Helena    únor    Mokrá 191 
Šauerová Zde ka    únor    Mokrá 338 
Šev íková Miluše    únor    Mokrá  333 
60 let 
Kabourková Vlasta   prosinec   Mokrá 361 
Smutná Danuše    prosinec   Mokrá 303 
Sárová Zde ka    prosinec   Horákov 151 
Jelínek Josef     leden    Mokrá 317 
Klimešová Božena    leden    Mokrá 161 
Ondrá ková Vlasta    leden     Mokrá 201 

udanová Vlasta    únor    Mokrá 357 
70 let 
Gap ová V ra    únor    Mokrá 345 
Hradil Ji í     únor    Mokrá 41 
80 let 
Zají ková Zde ka    únor    Mokrá 307  
82 let 
Posoldová Zde ka    leden    Horákov 117 
Kousal František    leden    Horákov 15 
Šmerdová Zde ka    leden    Mokrá 173 
Mazalová Marie    leden    Horákov 29 
Machá ková Jarmila   únor    Horákov 154 
83 let 
Va á ek Miloslav    leden    Mokrá 133 



21

84 let 
Šlesingerová Vlasta   leden    Mokrá 121 
86 let 
Ruibar František    únor    Horákov 121 
 

 
 
Úmrtí 
Kaplánková Marie    zem . 15. 10. 2009  Mokrá 205 
Fasura Pavel     zem . 22. 10. 2009  Mokrá 306 
Jelínek Jaromír    zem . 24. 10. 2009  Mokrá 305 
Klimeš Jaroslav    zem . 30. 10. 2009  Mokrá 319 
Ing. Brzobohatý Zden k   zem .   8. 11. 2009  Mokrá 169 

 
 

Alena Stratilová 
POD KOVÁNÍ 

Rodina Klimešova d kuje Všem za kv tinové dary a poslední rozlou ení s panem 
Jaroslavem Klimešem, dne 5.11.2009 

Radka Klimešová, syn Zbyn k a dcera Sylva  
 

KONEC LISTOPADU 
 
Když kon í sychravý listopad 
slunce je ospalé až b da 
na stromy bez listí smutek pad 
a zem  pod nimi je bledá. 
 
Pobledlá po ase hojnosti 
ve spánku jarni sny odmyká 
t ší se na dobu plodnosti 
zatím však zima jí proniká. 
 
Z oranic line se smutn ní 
a mlha obléká vinohrad 
je slyšet v trné úp ní 
kraj svírá v náru í šedý chlad. 
 

Navlhlé turkyn  bez klas  
ješt  se ke slunci vzpínají 
jako ti strašáci bez vlas   
po ránu chrastí a cinkají. 
 
Už není milenc  na tráv  
i k e ek do nory utíká 
rosa se net pytí na slám  
a teplo ze strniš  uniká. 
 
Listopad bez fanfár odchází 
zlatý déš  ze strom  dosypal 
vítr ho rozfouká nad hrází 
ztrácí se v nicot  aby spal. 

Ladislav Šebesta 



22

M SÍ EK LÉKA SKÝ 

Je velni známá p stovaná letni ka s oranžovými nebo žlutými kv ty. Podle 
n kterých pramen  je lepší oranžová forma. Ke sb ru se používá kv t bez kalichu 
nebo ast ji s kalichem, k obklad m celá rozma kaná na  rostliny. Sbírá se prakticky 
p es celé léto, nejlépe krátce p ed polednem. 

M sí ek je jednou z nejúsp šn jších lé ivek. P i vnit ním podávání p ízniv  
ovlivní innosti jater a žlu níku, uplatní se v lé b  astmatu, kašle, p i bušení srdce, 
upravuje menstruaci, hojí vnit ní i vn jší zán ty, m žeme ho použít i p i v edové 
chorob  žaludku a dvanácterníku, zán tech st ev, Crohnov  chorob , ulcerózní 
kolitid  (zán t tlustého st eva s tvorbou v ed ). P sobí také mírn  sedativn  a snižuje 
reflektorní dráždivost, zlepšuje práci srdce p i mírném poklesu krevního tlaku a 
p sobí antibioticky. Je to jedna z mála lé ivek, které vykazují kancerostatický 
(protinádorový) efekt i p i normálním podávání formou aje, zejména v oblasti 
trávicího ústrojí a ženských orgán . Droga hojí ušní a o ní zán ty a lze ji užít i pro 
p ípravu kloktadla a vyplachování ústní dutiny a pochvy, i jako klyzma. P estože její 
sedativní p sobení je mírné, ovliv uje odolnost nervové soustavy.  

erstvá bylina jemn  naklepaná, aby pustila š ávu, omotaná kolem nohou p es 
noc, má velmi p íznivý vliv na k e ové žíly. Obklad musíme zafixovat, aby v noci 
nespadl. Efekt je patrný b hem týdne. Vhodnou ajovou formou je nálev (1 ajová 
lžíce byliny zalít 1/4 l va ící vody, nechat 10 min vyluhovat), nebo odvar, doba varu 
však nesmí p ekro it dv  minuty. Pro vn jší užití se doporu uje dvojnásobná až 
trojnásobná koncentrace. M sí ková mast p sobí hojiv  p i spáleninách, po 
oza ování, bércových v edech apod. M sí ek je vhodný jak pro samostatné užívání, 
tak do sm sí. P i jeho užívání se nevyskytují žádné nežádoucí ú inky ani 
kontraidikace. 

 
BEZ ERNÝ 

Je velice známý ke , nebo stromek až 3 m vysoký. Sbírá se p edevším kv t na 
za átku kvetení a to kolem poledne. Plody se sbírají podle zralosti v zá í a v íjnu. 
N kdy se sbírá také list i mladá k ra. List na ja e, k ra po celý rok. Sb r ko ene je 
velmi pracné ale také možné. 

Kv t je vynikající potopudnou drogou s mo opudnými ú inky a zárove  
p ízniv  ovliv uje cévní st ny. Podává se v tšinou p i nachlazení a p i nemocech cév. 
Prost edky z erného bezu mají široké spektrum p sobení.  Ovliv ují kontaktní 
ekzémy, p sobí proti zán t m, podporují vykašlávání, podporují tvorbu mate ského 
mléka.  Podávají se zásadn  formou nálevu (spa ený va ící vodou) v obvyklých 
dávkách.  

Plod p sobí jako ú inné analgetikum p i neuralgiích, nap íklad p i bolestech 
trojklanného nervu, páte e a kloub , kde se projevuje i ú inek protizán tlivý. Plody 
také p sobí mírn  projímav , mírn  snižují krevní tlak. Syrové bezinky mohou 



23

p sobit dráždiv  na žaludek  a proto je užíváme va ené. Známý je bezinkový likér, 
kompoty míchané s jiným ovocem, marmelády, povidla, víno a jiné, které mají také 
lé ivé ú inky. M žeme je také usušit a podávat ve form  odvaru. 

 K ra se samostatn  neužívá, protože m že vyvolávat dávení. 
List se dá užívat na tak zvané suché zábaly, kdy se do erstvých list  balí klouby 

p i revmatických bolestech. List ve form  aje tak zvan  istí krev a pokožku a 
pomáhá lé it akné. Navíc pomáhá proti nep íjemnému t lesnému pachu. Podle 

ermáka má list zna ný ú inek protinádorový, zejména u nádor  zevn  p ístupných. 
Zde se volí forma obklad , p ipravených namá ením gázy nebo flanelu do tinktury 
z list  s p ídavkem asi 15 % k ry. Obklady se musí p ikládat n kolikrát denn , 
tinktura se m že pon kud z edit. Pomleté nebo naklepané erstvé listy mohou 
p ekvapiv  pomoci vytáhnout vodu z bolestivého kolena. V tom p ípad  se nemocné 
koleno obloží, p ekryje kouskem plátna a p eváže obinadlem. Doba zábalu je asi 
1hodina. V zim  se m že použít kašovit  upravený sušený list spa ený vodou. Hmotu 
m žeme vylepšit nap íklad strouhaným celerem u muž  nebo petrželí u žen. Kv t i 
list m žeme kombinovat s celou adou dalších bylin. Kv tová droga nemá žádnou 
kontraindikaci ani vedlejší ú inky. Ze zkušenosti ovšem vím, že pokud užívám kv t 
na pocení, má nejsiln jší ú inek erstvý, nebo sušený, ne však starší než jeden rok. 
Kv t i list m žeme míchat s kv tem lípy, s natí brutnáku, s vrbovou k rou, nebo 
kv tem tužebníku. Suché bezinky je vhodné p ed namícháním do sm si podrtit.  

Všeobecn  je platné, že nejv tší ú innost bylin je u kv t  1 rok, u nat  a list  2 
roky a u ko en  3 roky. 

P eji p íjemné prožití váno ních svátk  a hodn  št stí a zdraví v Novém roce. 
Pokud by si cht l n kdo obohatit váno ní st l bylinkovým ajem, m že mne 
navštívit. 

     Brzobohatá V ra, Mokrá 44, tel.511141710 
 

SVATÁ  ANEŽKA  ESKÁ  - 13. LISTOPADU   

Svatá Anežka eská, n kdy také P emyslovna, jedna 
z nejslavn jších eských sv tic, p ichází na sv t asi v roce 
1211 jako nejmladší dcera eského krále P emysla Otakara 
I. a Konstancie Uherské.  V d tství je Anežka vychovávána 
v cisterciáckém klášte e ve slezských T ebnicích a 
v premonstrátském klášte e v Doksech. Jako osmiletá se 
stala p edm tem s atkové politiky svého otce, který ji 
zasnoubil s desetiletým synem císa e Fridricha II. 
Jind ichem. Proto byla odeslána do Vídn  na dv r 
rakouského vévody Leopolda VI., aby se zde náležit  
p ipravila na budoucí manželství. Nicmén  když bylo 
Anežce 14 let, ze s atku sešlo, protože Leopold provdal za 
Jind icha svou vlastní dceru Markétu. Ponížená Anežka se 



24

vrátila dom  na Pražský hrad. Brzy poté však za ali usilovat o její ruku další 
uchaze i, nejd íve anglický král Jind ich III. a posléze i sám císa  Fridrich II. 

 Postavení královské dcery ale Anežku neuspokojuje, její touhou je vstoupit do 
kláštera a stát se služebnicí Boží – tato touha se jí ale splní až po smrti otce v roce 
1230, kdy si prosadí rozhodnutí následovat nejv tší duchovní výzvu své doby – nový 
ideál sv. Františka. S pomocí svého královského bratra Václava I. proto zakládá na 
Starém M st  pražském u kostela sv. Haštala špitál a záhy v jeho blízkosti dva 
kláštery - mužský klášter menších brat í sv. Františka – minorit  a ženský klášter 
ádu sv. Kláry. Podle dochovaných list  je Anežka se sv. Klárou v úzkém osobním 

kontaktu. O Letnicích 1234 pak vstupuje sama ve v ku 23 let za velké slávy do 
tohoto kláštera a je jmenována jeho abatyší. Václav I., a pozd ji i jeho syn P emysl 
Otakar II., zde na pražském Františku vybudovali jeden z nejkrásn jších eských 
klášter , první gotické dílo svého druhu. 

 V roce 1237 se Anežka pokouší o založení vlastního ádu, založeného na 
p ísném dodržování ádových regulí františkánského ádu, ale papež eho  IX. nemá 
pro její snahy dostatek pochopení a vznik nového ádu nepovolí. Anežka se nato 
vzdává hodnosti abatyše kláštera sv. Kláry a od roku 1238 pak užívá (a to až do své 
smrti) titul „starší sestra“ – po dobu jejího života pak z stává titul abatyše pražského 
kláštera klarisek neobsazen.  Anežka se také vzdává vedení špitálu, na který p evedla 
veškerý majetek, a pé i o n j sv ila špitálnímu bratrstvu povýšenému na samostatný 
ád k ížovník  s ervenou hv zdou.      

 Po celý sv j život je Anežka eská inná nejen jako lenka ádu klarisek, též 
se významn  zapojuje do ve ejného života své doby, nemalý vliv má mimo jiné na 
svého bratra, krále Václava I. V roce 1249 za eské vnitropolitické krize se nap íklad 
p ímo podílí na smíru mezi ním a jeho odbojným synem P emyslem Otakarem II. 
Anežka stojí též za tím, že poh ebišt  eských panovník  je p eneseno z kostela sv. 
Víta na Pražském Hrad  do kláštera klarisek Na Františku. 

 Anežka eská umírá 2. b ezna roku 1282, poh bena byla v klášterním chrámu 
Na Františku. 

Již nedlouho po smrti pak za íná být Anežka eským lidem považována za 
sv tici, v í se, že na její p ímluvu se d jí etné zázraky. B hem husitských bou í 
ádové sestry ukryly její poz statky neznámo kam. V posledních dnech se objevila 

zpráva, že by se mohly nacházet v pražském kostele sv. Haštala. Zda je to pravda, 
ukáží p ipravované pr zkumy. 

 První žádost o její kanonizaci poslala královna Eliška v roce 1328 papeži Janu 
XXII. Papež však byl práv  tehdy v závažném konfliktu s ádem minorit , takže 
Eliš ina žádost nebyla vyslyšena. Ani další pokusy nedopadly lépe – k papeži 
Benediktu XII. (1334 - 1342) i k papeži Inocenci XI. (1676 - 1689). Teprve pražský 
arcibiskup kardinál B. J. Schwarzenberg dosahuje v roce 1874 prohlášení Anežky za 
blahoslavenou - papež Pius IX. potvrdil Anež in starobylý kult s právem ve ejné úcty 
jako blahoslavené. Kýženého cíle ale dosáhl až pražský arcibiskup kardinál František 
Tomášek, za n hož byla Anežka kone n  svato e ena Janem Pavlem II. v ím  za 



25

obrovské ú asti eských poutník  12.11.1989. Anežka tak významn  ovlivnila 
"sametovou" podobu práv  probíhající listopadové revoluce.   

                    
 Alois Kr ek 

 

OKRSKOVÁ KOLA VE FLORBALU 
 

Naše škola uspo ádala ve dnech 19. a 24. listopadu okrsková kola ve florbalu 
pro mladší a starší žáky. Florbalového turnaje se zú astnilo 5 družstev mladších a 6 
družstev starších žák .  

Ob  naše družstva obsadila 2. místo. Mladší žáci podlehli v prvním utkání týmu 
Gymnázia Šlapanice 3:6. V dalších st etnutích porazili postupn  ZŠ Pozo ice 6:3, ZŠ 
Újezd u Brna 7:5 a ZŠ T šany 4:3. T etí skon ili zástupci ZŠ Újezd u Brna. Starší 
žáci prohráli také jediné utkání, bohužel ve finále. Jejich p emožitelem byli žáci ze 
ZŠ T šany v pom ru 8:4. Poda ila se jim tak odveta za utkání ve skupin , kde naši 
žáci zvít zili 3:2. Ve druhém utkání ve skupin  zvít zili nad ZŠ Újezd u Brna 4:2 a 
v semifinále porazili ZŠ Pozo ice 5:2. T etí místo obsadil tým Gymnázia Šlapanice. 
Nejlepšími hrá i našeho týmu byli: Bavlnka Lukáš, Zouhar Pavel, Fidrmuc Jan a 
Ond ej, Strej ek Jakub a Neuer Tomáš v mladších žácích a Švehla Antonín, Paták 
Radek, Raus Daniel a Rotrekl Lukáš ve starších žácích. 

D kuji všem hrá m za úsp šnou reprezentaci školy.  
         Mgr. Martin Vojt ch 

 
 

DESÁTÉHO DESÁTÝ V DESET. 

Start 14. ro níku cyklomaratonu NOVAAUTHOR CUP byl naplánován a také 
se odjel v sobotu 10.10.2009 p esn  v 10.00 hodin. Bylo celkem cyklistické po así. 
Na startu a v cíli nepršelo, jenom na jednom úseku trat  trochu cyklisty pokropil 
podzimní déš . Na tra  v délce 62 km se vydalo více jak 3000 nadšenc  horské 
cyklistiky. Do cíle p ijelo 2756, zbytek vzdal, n kte í navštívili místní nemocnice a 
mnoho cyklist  a cyklistek dojelo až po limitu.  To, že zde startuje mnoho cyklist  
není na závadu, ale mnozí jsou bezohlední v i svým koleg m a p ece ují své síly 
lepšími koly, což je na závadu krásy závodu. Jsou i takoví, kte í jedou pomalu a na 
každém hezkém kousku trati sesednou z kola a fotí se. 

V pestrobarevném pelotonu se neztratili ani naši cyklisté a cyklistky, i když 
n které p ed závodem položila na l žko ch ipka.  Našeho  nejlepšího  asu dosáhl na 
254.míst  Bed ich KNÖDL - 2:21:10,9 hodin, na 770.míst  dojel David PELUCHA - 
2:42:26,0  a  816.místo asem 2.44.19,4 hodiny obsadil Vladimír BUCHTA. Do 
první tisícovky se ješt  vešel na 994.míst  asem 2:49:39,7 - Karel ZÁVODNÍK. Pak 
do cíle dojely dv  naše ženy a to na 1.124 míst  Iveta KVAPILOVÁ - 2.56.42,2  a na 



26

1.228 míst  Kate ina RUBÍNOVÁ - 2:56:52,4 hod. asem  3:08:46,7 dojel na 1.579 
míst  Petr MICHNA. Velkou sm lu si v závod  vybral Lukáš VIKTORÍN, který pro 
2 defekty na trati ztratil hodn  minut a jeho as 3:10:14,0 sta il jenom na 1.617 
místo. Dv  naše ženy a dva muži bojovali ješt  ve t etí tisícovce. Jan BOUDNÝ - 
2.116 místo za as 3:36:04,9, Svatava BOUDNÁ -2.148 místo za as  3:38:13,4,Dana 
SZABOVÁ z Horákova 2.160 místo za as 3:39:44,4 a as pod ty i hodiny ješt  
stihl Josef KONE NÝ na 2.357  míst  asem  3:55:55,0 hod. Jen pro  zajímavost 
poslední as byl  5:39:29,5 hodin. 

Další akce které  se zú astnili jenom cyklisté,byla ú ast na 76.ro níku b hu 
Velká kunratická v Praze. Po así bylo výborné, málo vody v potocích a tak se b želo 
celkem dob e.  K tradi nému jménu na startovním ísle po adatel mile p ekvapil i 
stravou pro sportovce. Vladimír BUCHTA si kunratický kope ek vyb hl po šesté, 
David PELUCHA po patnácté a Dušan PELUCHA po p tadvacáté. 

Poslední akcí cyklist  bude v sobotu 5.2.2009 Mikulášská vyjíž ka Moravským 
krasem  Pak se zase všichni setkáme v pátek i. ledna 2010  v 10.00 hodin p ed 
Restaurací u Zbojníka,kde za ne nová sezóna -- SEZÓNA roku 2010. 

                      Cyklo star Mokrá 
 

INZERCE 

 MÁTE PROBLÉM S PO ÍTA EM? EŠENÍ JE ZDE: WWW.OKPC.CZ 607 
528 501, Radek M š an, Horákov 58, 664 04 Mokrá 

 

 

INFORMACE O P IPOJOVÁNÍ KE SPLAŠKOVÉ KANALIZACI – 
PROSINEC 2009. 

V záv ru m síce listopadu 2009 pokro ily práce na kanalizaci v naši obci do té 
míry, že je možné se do n kterých stok p ipojovat. Seznam stok, na které je možné 
se p ipojit je zde uveden. 

V Mokré jde zejména o stoky v ásti sídlišt  Mokrá, mimo bytové domy . 339-
341. 342-344 a n které ulice, které mají gravita ní spád ke koupališti, to je T ešínky, 
Krajina. P ed p ipojením splaškové kanalizace je podmínkou odpojení srážkové 
vody, kterou bude nadále odvád t stávající kanalizace.  

Na stoky za restauraci U Zají k  sm rem ke kapli ce, v ulici D dina a celý 
P íhon, Za Humny a ínská tvrt, které jsou p ipojeny na erpací stanici u kapli ky 
se p ipojovat nelze. 

 



27

V Horákov  je možné se p ipojovat na stoku C, která je položena v krajské 
komunikaci až po k ižovatku u staré školy (DPS) a dále k vojenské ubytovn  na 
P llánech. Dále je možné se napojovat  do stoky CC V ulici a domy . 1, 2 a 91 
sm rem ke kulturnímu domu. Celá oblast Za humny, Vévoz a do Lích není 
k p ipojení p ipravena, stejn  tak jako P llány k býv. JZD, kde není v provozu 
erpací stanice. 

Pokud si pot ebujete ov it, na kterou stoku se budete p ipojovat, je to patrno 
z projekt  pro p ipojení vašeho domu. 

Opakuji, že je d sledn  t eba odd lit vody srážkové, které se mohou odvést 
pouze do staré kanalizace, nebo využít v dom , ale není možné je napojit do nové 
kanalizace.  

Kontrolou p ipojení je pov ený pracovník a.s. Vodárenská, který Vám 
vystaví doklad o kontrole p ipojení. Tento doklad bude sou ástí kolauda ního ízení 
vaší p ípojky a bude sloužit jako podklad pro uzav ení smlouvy na sto né. P ed 
zakrytím p ípojky je t eba pracovníka k p evzetí p izvat, aby se nemusela p ípojka 
p ed kolaudaci znovu odkrývat. 

Seznam firem, které instalaci kanalizace ve Vašem dom  mohou provést je 
k dispozici na internetových stránkách obce nebo na obecním ú adu mne. 

Podrobný návod jak postupovat p i budování domovní p ípojky lze op t 
najít na internetových stránkách obce i p ímo na obecním ú adu u mne. 

Plán p ípojek, na které je možné se p ipojit je k disposici na Obecním ú ade 
Mokrá-Horákov a ve výv sních sk íních. Informaci Vám podá také Ji í Menšík, 
pracovník OÚ Mokrá-Horákov, nebo pan Horá ek Petr.  

P ipojení dom  na splaškovou kanalizaci je t eba provést do poloviny roku 
2010. 

 
Informaci p ipravil: J. Menšík, pracovník OÚ Mokrá-Horákov 

 
 

SEZNAM STOK DO KTERÝCH JE KE DNI 27.11.2009 MOŽNÉ P IPOJENÍ 
NEMOVITOSTÍ SE SPLAŠKOVOU KANALIZACÍ. 

ást obce Mokrá:   stoka D v úseku od Š 442 po Š 147 
Stoky DA, DA-1, DA-1-1, DA-1-2, DB, DB-1, DB-1,DB-1-1, B, 
BA, BC, BD, BE, BF 
 

ást obce Horákov: stoka C po Š 80 
   stoky  CC, CC-1, CD, CE   
 
 
Ve Šlapanicích dne 27.11.2009      Ing Petr Honsig 



28

NÁVOD JAK POSTUPOVAT P I VÝSTAVB  DOMOVNÍ P ÍPOJKY 
SPLAŠKOVÉ KANALIZACE 

Napojení objekt  na kanalizaci se provádí kanaliza ní p ípojkou a to zvláš  pro 
splašky (z kuchyn , koupelny, WC apod.) do splaškové kanalizace a zvláš  pro 
deš ovou vodu (okapy ze st echy, záchytné žlaby p ed vjezdem do garáže apod.) do 
deš ové kanalizace.  

Je zakázáno do splaškové kanalizace vypoušt t deš ovou vodu! 
1. Sou ástí stavby splaškové kanalizace v obci jsou také odbo ení pro napojení 

jednotlivých objekt . To znamená, že každý objekt bude mít z ízeno své místo pro 
napojení a potrubí bude vyvedeno stavební firmou za okraj vozovky a tam 
ukon eno zátkou, p ípadn  revizní šachtou. Prodloužení p ípojky od okraje 
vozovky p ípadn  od revizní šachty do objektu a propojení na stávající odpady je 
záležitostí vlastníka objektu. 

2. P i stavb  kanaliza ní p ípojky je nutno respektovat Stavební zákon, tzn.,  že každá 
p ípojka musí mít projekt, p íslušné povolení od stavebního ú adu, kolaudaci. 

3. Projekt kanaliza ní p ípojky m že vypracovat kterýkoliv oprávn ný projektant. 
Nap íklad u Vodárenské akciové spole nosti, a. s., divize Brno – venkov Vám 
tento projekt vypracuje: 

 Ing. Jaromír Nekula, tel. 545 532 151 
P i objednávání projekt  požadujte, aby projektant vy ídil veškerá vyjád ení 
p íslušných orgán  a organizací, vyplnil povinný tiskopis „ P ihláška k odvád ní 
odpadních vod do ve ejné kanalizace“ a podle vašeho p ání p ípadn  vy ídil i 
p íslušné povolení od stavebního ú adu.( n které obce eší pro ob any spole n  ). 

4. Vlastník objektu obdrží potvrzený projekt a p íslušné povolení od stavebního 
ú adu. Teprve pak je možno zahájit stavbu. 

5. Stavbu p ípojky je možné zadat bu  odborné stavební firm , nebo si ji m že 
postavit svépomocí, ale pod odborným dozorem, který vydá následn  potvrzení. 

6. Po položení celého potrubí kanaliza ní p ípojky a p ed jeho zasypáním je 
vždy nutno pozvat ke kontrole pracovníka Vodárenské akciové spole nosti, a. 
s., divize Brno – venkov, provoz Pozo ice, nebo v p ípad , že obec má 
pov eného pracovníka na tyto kontroly, tak tuto osobu pov enou, která 
zkontroluje správnost a kvalitu položení potrubí a povolí zasypání.  
Bez této kontroly nebude p ípojka zprovozn na a vydán doklad o napojení. 

7. Bude-li stavba p ípojky schválena, vyplní pracovník provozu, nebo osoba 
pov ená protokol (p edá nebo zašle jej na VAS a. s. provoz Pozo ice) 
Za provedení kontroly a za vystavení protokolu je vlastníkovi objektu ú tována 
ástka, kterou stanovila obec, (n které obce eší i jinak). Dnem schválení stavby 

p ípojky zapo ne ú tování sto ného, nebude-li p edem dohodnuto jinak. 
 
Sto né je ú továno podle stavu na vodom ru, nebo výpo tem dle sm rných ísel, 



29

zákon . 76/2006 Sb., kterým se m ní zákon . 274/2001 Sb. O vodovodech a 
kanalizacích pro ve ejnou pot ebu.  
 

N kolik d ležitých technických zásad pro budování domovních p ípojek 
splaškové kanalizace: 

 
1. Do domovní p ípojky splaškové kanalizace smí být odvád ny pouze splaškové 

vody z domácností (z kuchyn , koupelny, WC, apod.). 
 

2. Každá nemovitost smí mít pouze 1 domovní p ípojku. 
Více domovních p ípojek se povoluje ve výjime ných, p edem schválených, 
p ípadech (nap . mimo ádn  rozlehlý objekt, zvláštní p ekážky bránící jinému 
technickému ešení apod.). 
 

3. Trasu domovní p ípojky je vhodné volit p ímou, co nejkratší a v jednotném sklonu. 
Je-li domovní p ípojka dlouhá, zalomená nebo v malém sklonu, je nutno z ídit 
istící šachty nebo alespo  vložit istící kus, v n kterých p ípadech (v blízkosti 
erpacích stanic na hlavní síti kanalizace) je vhodné osadit na p ípojce zp tnou 

klapku v šacht . P ípojka musí být provedena jako vodot sná. 
 

4. Ve ejná ást domovních p ípojek bude vybudována jednotn  o pr m ru DN 150 
mm, z kameniny nebo PVC. Další pokra ování potrubí do dom  m že být také 
z kameniny nebo z PVC a to stejného nebo menšího pr m ru (ne v tšího). 
Doporu uje se minimáln  stejný profil z d vodu išt ní. P i p echodu z kameniny 
na PVC je nutno použít originální p echodový kus, nesta í obetonování nebo 
zatmelení. Únosnost PVC musí být min. SN8. 
 

5. Sklon domovní p ípojky z kameniny,pop ípad  z PVC DN 150 mm, by m l být 
minimáln  2 %. Menší sklon m že zp sobit ucpání potrubí usazeninami. 
 

6. Do p ípojky se nesmí vypoušt t odpadní vody ze žumpy nebo septiku. (zákon . 
274/2001 Sb., paragraf 18 odst.4) a jeho novela . 76/2006 Sb. 
Žumpa musí potrubím obejít nebo projít a žumpa se vy erpá a zasype se 
nezávadným materiálem (pískem, št rkem apod.). 

 
Zákon o vodách . 254/2001 Sb. Ukládá všem majitel m dom  zabezpe it 

nezávadnou likvidaci odpadních vod. Dle zákona . 274/2001 Sb. A jeho novela . 
76/2001 Sb. O vodovodech a kanalizacích pro ve ejnou pot ebu, paragraf 3 odst. 8 
m že obec v p enesené p sobnosti rozhodnutím uložit vlastník m stavebního 
pozemku nebo staveb, na kterých vznikají nebo mohou vznikat odpadní vody, 
povinnost p ipojit se na kanalizace v p ípadech, kdy je to technicky možné. 
 
 

Jaroslav Šmerda 
vedoucí provozu VaK Pozo ice 



30

SMYČKY POSILA
SLOVAN.
BOHYNĚ
LÁSKY

I TATO TITO Í UTRATIT
NEZVALO-

VA HR-
DINKA

VLK 
Z KNIHY
DŽUNGLÍ

ZBAVIT
VOUSŮ

ROZUM
zast.

DOLOVA-
TI OKOVÁ-

VAT

ELEKT-
RODA

KONĚ
slovensky
TANOVITÝ

SAVEC

ERIKA
dom.

PRACOVNÍ
SCHŮZE

 ŠTÍHLÝ
STROM

HONY

CITOSL.
POCHO-

PENÍ

NEBEZPE-
ČÍ HOR

KRUHY

SPZ
KLADNO

ČINIT
kniž.

TOHLE
ASIJSKÉ

PROVÁ-
DĚT TE-
TOVÁNÍ

LIDOVÝ
SOUHLAS

SPZ
TŘEBÍČ 

MODLY
ČETA

slovensky

ÚTES
kniž.

ELIŠKA
dom.

PRÁVA
ZÁKAZŮ

LARVY
BROUKŮ
KOLUJBIJ-
SKÁ ŘEKA

ANO
ob.

BAJONET

ŠPANĚLSKÉ
MĚSTO
PRUDCE
KLESAT

BAŽE
ČÁST

CHODIDLA

PÍKA

ZNAČKA
ASTATU
VÁPENC.
ÚZEMÍ

PŘÍTOK
MORAVY

 ZÁKRSEK
řidč.

LEDOVCE

DRUH
ELEKT-
RONKY

CITOSL.
KRÁKÁNÍ
DRACHMA

zkr.

ZVĚTŠOV.
SKLO

PLOCHÁ
CUKRO-
VINKA

NABÝT
ŽIVOTA

KOČKOVI-
TÉ ŠELMY

DIODA,
MAVA

K ÍŽOVKA 

Tajenka
Tajenka z minulého čísla zní: “ … mi slíbils vloni k svátku“. S tajenkou si poradilo 12 luštitelů, 
z  nichž byla vylosována pí. Ivana Bartošová, Mokrá č. 311. Blahopřejeme a posíláme pěknou 
knihu. Vyluštění tajenky křížovky tohoto čísla posílejte na OÚ Mokrá-Horákov do 31. 1. 2010.

Tati, já nemohu najít na obloze Velký vůz



31



32

Z P R A V O D A J          ročník 19 – informační dvouměsíčník vydávaný
 radnicí Mokrá-Horákov

Náměty, příspěvky a ohlasy posílejte
na OÚ Mokrá-Horákov
Redakce: F. Pejřil, J. Strapina
Náklad: 1100 ks
Občanům je dodáván zdarma
Uzávěrka příštího Zpravodaje
je 31. ledna 2010
Tisk: OLPRINT, Šlapanice

Redakční rada si vyhrazuje právo vyřadit příspěvky, které by nebyly v souladu s obecnými etic-
kými pravidly a dále posunutí zveřejnění příspěvků do některých příštích čísel Zpravodaje, pokud 
bude naplněna kapacita nebo pokud bude obsah příspěvku vyžadovat zpracování odborného sta-
noviska a také právo rozhodnout o zveřejnění či nezveřejnění došlých příspěvků. V případě nezve-
řejnění nemá redakční rada za povinnost autora příspěvku o této skutečnosti písemně vyrozumět.

http://www.mokra-horakov.cz – informace občanům, úřední deska a další informace


